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Cianca aiery jem piavw y

Jlcarst Magazíne o našem veli-

kém vynálezci Edísonoví kde on

ncpříálo že je Štědrý večer V Ce-

chách m itédrý večer je veseleji
a stromek je v každém stavení
Yttlti v Americe jsem ještě smrčekŽENSKÁ HLÍDKA

Pofdtlk

TÉŽKÝ KÁMEN
———

SfiCena Zátková

Koho jn ten kámen
koho biÍM chladí!
Kdož no provinili

ty už nevysradí

Nad kým ne ten kámen
nad kým n jen sklání t
Ty kdo bol jtm znali

jiřod novými chrání

Nu kom Bch ten kámnn
na kom tížce Icíif
Ty kdo jenom nilf

vžrnfi vřrně třeí(

A af tají trosky
viny žalu nnfiní

nud vfiím tíciio ticho
mír a odjiiiítíní

M BtuvaWá

trií dívčinami ženami ba i sta- -

řcnkamí Všechny žijí tu krás

ným čistým — přímo ideálním
životem Nad každou budovou

mohl by býti nápis s "Dům práce
a milosrdenství"

[V Útulně v BrnS jests
1 ) Útulek pro nemluvňata a

batolata matek chudých které za

prací z domu odcházejí a nemo-

hou se svým dětem věnovat Rá-

no donesou jo do Útulku večer si

je vezmou domu

2 ) V sirotčinci vychovává se

105 sirot a dělí opuštěných od 3

do 18 let Nevystrčí ho tedy
bezradná dívčina do svě-- :

ta nýbrž vycvičuje se dále dle

svých schopností buďto pro
nebo pro samostatné po- -

v l5l'né A"iýeh u nichž by vy- -

jak pak jsem ne to rozepsala je- -

Stě naposledy řeknete že jem
ně-jak- á

věštkyně Chci Vám totiž

povědět jak jsem se měla na tři-

cetileté veselce manželů Trio-

vých v 8oulh Omazo Ačkoli jsem
se musela súčaslníti schůze J 0
i neb jsme měiy nastolení úřad-ní- c

přišla jsem o něco později
ale kdybych byla přišla snad dru-

hý den tak by se na mě bylo dost

a dost dostalo jak byla paní
Tr-ěov- á

vsím zásobena Tak abych

započala z kraje nejprv jsem bla-

hopřála manželům Triovým zdra-

ví štěstí spokojenost na další

třicetileté pouti života a abychom
se ve zdraví všechny shledali
Potom toť víte že jsem všem pří-

telkyním pravicí potřásla a na-

posledy jsem si nechala to muž-

ské pohlaví bych se s nimi mo-

hla déle pobavit (nebo pohádat)
ale jaké bylo moje zklamání

když po chvílí když jsme byli v

nejlepsí debatě tu mě přišli říci
že mužští nemají pro člověka

žádného uznání ale to jste měli

vidět jak můj zeťáček p Žabka
nás totiž to ženské pohlaví od-

soudil! Že prý ženská není žád-

ný člověk ani že nejsme žádní li-

dé To víte že jsem se za Vás vše-

chny dost a dost bránila ale kde

pak bych mu mohla vystačit
když mu huba jede že mu nevy-

stačí ani vlak který jede (50 mil

za hodinu Ale za to jsme mu

slíbily pomstu a ta ho jistě nemi-

ne 1 chvíli jsme zasedali ke

siolu toť se ví že jsem si společ-

níka našla ani jsem se neohlížela
zda-l- i jeho polovice nám to dovo-

lí Každý si pomáhá jak může

a na jiného se nehledí Také i já
jsem si vypomohla Když jsme

byli v nejlepším tu několik sle-

činek začne zpívat a hrát na pia- -

dá abych sí sedla bych nedosta-

la do nohou píchání bych nemu-

sela mít zítra od spolku návště-

vu Já mu povídám "Ty starý
to jsi mí měl přinést houpák Ty

nohy od stolice se mohou zabořit

do země tt já bych se mohla pro-

padnout a potom bys mě musel

vytahovat" Ale měli jste ho vi-

dět jak utíkal Kdybych se pro-

padla aby mně nemusel pomá-

hat Ale potom mě napadlo že o

mě neměl takový strach ale o ten

spolek aby mně nemuseli posílat
návštěvu Tuhle jednou jedna
paní si stěžovala ve Šloru na je-

jího pána že se s ním musí pořád
doma hádat a povídá mně: "Má-

te dobře že jste sama aspoň se

nemusíte so žádným zlobit Po-

vídám : I také to máte zlé když
něco spálíte anebo se vám něco

nepovede tak sí nemáte zase na
kom zlost vylít a ona mě dala za

pravdu že když je jich více po-

hromadě a dostane každý troši-

čku že to není tak zlé No není
všechno zlato co se třpytí a já
nejsem tak zlá jak se vám zdá
Tak jsem se rozepsala že bych
ani nepřestala kdyby se mi oči

nezavíraly H pozdravem na vše-

chny čtenáře a čtenářky v Žen-

ské Hlídce

Pí Libuše Bartoš-Murph- y Sil-ve- r

City N Mex 20 ledna 'M
— ('těná redakce a milé čtenář-

ky! Musím se opět mezi váH po-

dívat Je tornu již hodně dávno

co jsem psala do milé Ženské

Hlídky Již po šest měsíců by-

dlím v Sil ver City N Mexico

kde 15 července 1912 jsem se

provdala za pana C K Murphy-h- o

Mám moc hodného muže a

žijem blaženě Sil ver City jest
městečko s f()()() obyvateli a vět-

šina těch je tu k vůli zdraví To-

to podnebí jest velmi dobré pro
pliení neduhy jako souchotiny
záducha bronclíitis a jiné Lidé

stavení

SKVOSTNÉ ROUCHO NEKKY-- ) Poptavárna v Útulně umí-J- E

VŽDY ŠLECHETNOU sťuje do roka na tisíc děvčat v ie-DU-

ských rodinách v Brně neb na
'venkově

flíká se šaty dělají člověka! — 4--

) v noclehárně služek může

Já ale tvrdím že slušntf oděv nou-- lžbri6 děvče nocovali nemá-l- i

ze zpříjemňuje vzezření člověka!

Mýlí se ten kdo má za to že vždy
t'HHU "umi0 n™ Mu'"u miJul!-po-

u výpomoc pri práci dostane
pěkným oděvem skrývá se či- -

z(larma HtrflV řízení t(Ustá a šlechetná duše naopak ča- -

sto se stává že právě krásný oděv d?™ ™líi tcD- - v?' ™{k
záhuby číhá na nezkušené devee

kryje tu nejspinavějsí dusí a ča- -

venkovské ve velkém městě
sto tak nízké povahy že není aru

z vmk(mx
hodna člověkem zvátse á úturm y {rná ZílHzcnou noc

rovna tak jako že v te pěkné lehánm členskoU( v níž m mi0
skořá[)ee neb slupce nenalézáme

(Jar nft vrm])Ml 8Írotkň éÍHt8 H

vždy jádro té nejlepsí jakosti tak kIi(n(n M00Vati j HfTaV0

též nekreje vždy ten krásný oděv vnj
hodnou bytost [ Dá]( vydržuje Útulna kolonii v

Často nalézáme ryzou čistou a Julianově pro děti bolavé Je
duši pod velmi nuzným mo že děti chudiny velmi často

aneb ošumělým oděvem a to tím postiženy bývají různými boláky
poněvadž člověk ten k vůli jiným vředy vyrážkami — ty zůstávají

zapomíná na svoji vlastní osobu a v Julianově tak dlouho až se vy-m- á

na zřeteli jenom dobro svých léčí

bližních neb své rodiny a za své V Luhačovicích je kolonie pro

dobré skutky bývá často zneuzná- - děti chudokrevné na Lubě prodé ani žádný člověk

vánai hanoben de" ve vjvínu opozdéné v Cir- -

Protož jest vždy dobře nahléd- - kevniei pro děti rhachitické ner-non- ti

trochu pod ten oděv a pře- -
vósní slabé v Selci u Oirkevnice

svědčili se zda li skutečně člověk P™ děti skrofulosní s ranami ote-

len tím vřenými a pro děti rekonvales- -

který se nalézá pod rou- -

ehem jest osoba hodna povši- - ce°tnl

ajiste uznáni hodna to činnost
mnutí a hodna oděvu toho nežli '

která vyžaduje ročního nakladu
dáme svůj úsudek na jevo aneb

pres 1()0()(X) korun
vložíme úplnou důvěru v osobu

V A kde bere Útulna tolik peněz?
která nám byla představena

i

I Zemské subvence má 21 (KM) K„

tvrdí že bdě příliá dlouho spí a

též více těžkých jídel sní nežli

jest dobře pro jejích zdraví a

krásu A to slovo krása mě při-

mělo Že jsem se končině odhodla-

la napsali co o tom soudím neb

drahé Čtenářky vím dobře že

každá chcete být krásná tak dlou-

ho jak jen jest to možno a tudíž
Vám podávám návod od pana

který jest velíce prakti-

cký a co jfcst hlavní včcí — laci-

ný tak že ho může každá alespoň

týden zkoušeli na sobí a bude-l- í

nám svědčili tedy se podle něho

řídili dále Předně mámo prý

spálí nejdéle jen pět hodin z kaž-

dých čtyřiadvaceti což prý po-

stačí úplně všem zdravýtri lidem a

za druhé máme prý vždy odejít
od stolu hladový totiž nikdy se

nemáme přejíst (tahle rada milé

čtenářky není zlá při dnešní dra-

hotě a já ji ihned zkusím třeba

na mém muži) a pak Vám ne-

chám při nejblížší příležitosti vě-

dět jak se osvědčilu Ale nevím
zda-l- i se budete chtít některá po-

dle mé rady řídili neb pan Edi-

son tvrdí že jemu to vzalo pl-

ných patnáct let nežli přesvědčil
svou ženu že jeho rada jest veli-

ce dobrá avšak za to nyní prý si

nemůže paní Edisonová vyna-

chválit jak se dobře cítí a vypa-

dá prý tak mladá jako její dce-

ra které jest dvaadvacet let
kdežto paní Edisonová jest 47

Jestli může ona v tich létech vy

padat mladá jako děvče proč ne

my které máme tu samou příle-

žitost a můžeme se řídili tou sa-

mou radou — totiž málo spát a

méně jíst Vidíte milé čtenářky
nyní mě napadá že ty řeznické a

všechny druhé trusty které nám

tolik zvýšily ceny potravin nám

vlastně chtěly pomoci a ne ublí-

žit (neb kdo se může dnes tři-

krát denně přejíst musí míli ve-

lice dobré příjmy) Ano pomoci
nám chtěly abychom neměli pří-

ležitost se přesytili a tím brzy se- -

stárnouti A vida my na místo

abychom si chválily tak jim ještě
nemůžeme přijití na jméno Jest

pravdivé ono staré přísloví že

není možno si zachovali všem

Nuže af to dopadne jak chce

zkusme to málo jíst a málo spát
a budeme vidět jak nám to pů-

jde k (luhu Co se mne týče já
dovedu jíst celý den a spát třeba
deset hodin denně a tak dalece

mně to neublížilo Ale nyní
list a budu velice hodna

spát budu jen pět hodin Ale

co budu dělat těeh dru-

hých devatenáct hodin? Aby se

ze mne pak stala nějaká suf f rá-
žet ka jako mají v Anglii a to

přece víte eo ty nyní vyvádějí
když budu míli tolik času nazbyt!
Ale musím doufat v to nejlepsí a

prozatím končím h pozdravem
všem čtenářkám

Antonie Muellerová Sartjent
Nebr — Ctěná redakce! Již jsem
Vám slíbila v prvém dopise že

Vám budu psáti po druhé více a

ještě jsem niti nepsala poněvadž

jsem neměla ku psaní ani času

Až teprv tef se chápu péra a chci

Vám dát i vědět že jsem již v

Přijela jsem v měsíci

říjnu s mladší sestrou Kůžeukou

a bratr zůstal v Cechách psal
nám že půjde také do války tak
si stále min myslím eo tam asi

dělá a jak to asi v Cechách dopa-

dá Musím také něco luipsut jak
jsme se inčti na té dlouhé eestí
Měli jsme se dosti chatrně Na

lodi jsme stonaly obě To bylo
to tttyhotst a pak to bylo špatné
tou řeči ale vždycky ť nám

vyskytl nějaký ťVeh tak jme se

ho mohly liěeo leptat Uvly jmi
Ita cistách t neděle tak jsme se

vrily dost 1 tiáa to uiříehi V

Amerief ináiii dě aesiry Annu

Vondráčkovou a Marii Neslbo-vv- u

Sestra Mari NeiUvá o

tmu J ď Ameriky je
déme tak jsm ji ph kvapily
kdy i jm k id priily Nemohla!

i4 poutat ai jmi ji ř kly kle- - i

ti jsme tak to byla nutě shledá i

ni J tl jsme au iirvidely l b t

Sekt r a Halenka j ti strýčka J

ti a Jfilks Parwvll a fb„d d

au !o-k-

ikly a já alotilim v Sar

tfrut ti Angličanů 8 frčí j to nej j

holil ala tuysiiin ! a to tan
čl V Awnie ki m to lom n J

lil i V tVUeh j tu b pil Sty- i

sk4 k lul Crehii h Yáliwa

ld ulit ala at hí id ti

neviděla tak jsem měla v Ameri-

ce vánoce dosti smutné Uyla jsem
u sestry Anny Vondráčkové Py-d- lí

také v Hargent Myslím že

budjj nyní psáti častěji do Ženské

Hlídky Končíc přeji všem čte-

nářkám a čtenářům a et redakci

šťastný a veselý Nový Kok ždra-ví- m

všecky C'áslavačky Cechy
krásné vlastí má

Jen pište častěji budete lúm
vždy vítána a bude nám všem ve-

seleji když se budeme takto ba-

vit) Až sí zde v Americe zvyk-

nete bude se Vám zde přece líbi-

li Jíde jsou jiné zvyky jíně po-

měry Pořadatel ka
Paní Alžběta Kučerová Thorn-bur- g

Nebr — Ctěná redakce ř

Přijměte od nás srdečný pozdrav
a přejeme vám v novém roce hoj-n- ě

odběratelů poněvadž váš list
jest tak poučný že jich zaslouží
míli co nejvíce Také vám zasí-

lám deset centů na semena Měla

jsem je od vás již po dvě léta a
dobře nám vždy sejdou tak

zeleniny každý rok dosti
Ovšem musíme dobře zavodňova-

li neboť zde málo prší Sníh tu
také málokdy padá Letošní rok
začal nám hezky Počasí jest tu
jako na jaře — Musím také sdě
lili jakou jsme měli loňský rok
úrodu Měli jsme zaseto n'0 akríi
pšenice a namlátili jsrne 106 bu-šl- ů

Nyní je tu buši pšenice po
(iOc Když jsme sili musili isme
ho platiti za $lf0 Od sekání
od mlácení $1200 a uhlí $800
tak že nás těch pár bušlů stálo na

$10000 práci v to nepočítaje
Kdyby to šlo dle mého nikdy by
se nosilo Je Jepsí sázet kukuři-
ci Tu si udělá farmář sám a ne
musí žádného prosit aby mu po
sekal Korná se tu dobře uvedla
Já kdybych byla farmářem far-mařil- a

bych takto: Zasázela bych
kornu a zašila krmení pro doby-

tek To si každý farmář může
sám udělat Zde se setí obilí ne-

vyplácí zvláště inusí-l- i se seme-

no kupovat Jinak se farmář zby-

tečně dře Vím že některý far
mář řekne: "ta tomu rozumí jak
se ma larmarit! ' Drahé čtenář

ky Nadřela jsem se již dosti i

tady i ve staré vlasti mám také

nějaké zkušenosti Ale už musím

přestat abych vás neunavila a žá

dám ty které umějí pérem lépe
vládnouti než já tak hodně pi-

šte ! Otu ráda dopisy i zprávy
zvláště z Cech Vždycky se potě-
ším když jest tam něco od Měl-

níka Pocházím totiž od Selce u
Mšcna Pozdrav na všechny čte-

nářky a milou pořadatelku
Pozn Též i já Vám ctěná paní

přeji zdraví a štěstí v tomto ro-

ce by Vám aspoň částečně nahra-

dil ztrátu roků minulých
Pořadatelka

Pí Anna Kubíkovi Thurston
Nebr — Posílám váni předplatné
na Pokrok Západu který už po
mnoho lét odebíráme neb se nám
velice líbí Nenudila bych bez ně-

ho opravdu ani býti Takě Žen-

ská Hlídka se mi velice líbí a rá-

da ji čtu Také někdy napíši del-- š

dopis
Pozn Těší mne velice že na-

še Hlídka zajímá Vás a bude Vám

zajisté cennější když i Vy do ni
budete přispívat! Poř

NOŽKY "Iuiky (irip" m}l(íi ř

kiiiu ilim&i'uit ili!t uviu na
1'okru uob Vaukuv n iultk 3ik

Dr J F Schofčfk

očnIm uínIm noinIm a

hrdelním neduhům
fa kuji

I 4l II k d
I tsltd ! tlkiia
kk H

TMaay N W Mkia ttTw ?
Caalw ri Ma T tl ťalkasa Itit

MtMKaUrOU MJNN

Dr V Anýi
P n4vratu sněm tvroiMikýťli
klinik i ouiaeuK uaadtt m -

lUUlNAUD NKII

#tikkýttt n#mofM ivláJil
těauj HiinrnM( ( tltis iaat-falý-

rkirib4m 1 lm
Motat UtU M 1 rkttWk

Uky ilaatal ItWatoft
til't a Ka iI4diat

'„ ii
nou a atravovnou ' něco pensioná-on- u

smutnou zprávu v minulem
tem neeo od dětí platičích ' neeočísle o umrlí naaí mile sjolupra- -

_

no A měli jste vidět pana Žab-

ku Jako když ho tisíc špendlíků
píchne a jestli se nemýlím celé

stehno i s vidličkou inu od huby

upadlo a letí kde st opět zpěv
Nu vidíte! Nebyli tam li

ják před
llviK "LI 4

iiiiiii li ni 117 luill nnilll
ženské pohlaví a tak vidíte jak
jest pravdivé přísloví "kdo haní
rád má a kdo chválí rád by od-

byl" Ale zatím mi jsme si po-

chutnávali na všem při té líbezné

hudbě že se nám ani od stolů ne-

chtělo neb nebylo možná ode vše-

ho ochutnat co předobrých po-

krmů na stole hc nalézalo ale nic

plátno Místo musilo být postou-

peno druhým hostům a tak jsme
se bavili při dobrém občerstvení
až do pozdid doby Jelikož týž ve-

čer se odbýval v Sokolovně kon-

cert bratří Hrubých a někteří

jsme ehtěli být na onom koncer-

tu přítomni rozloučili jsme se se

všemi a v osm hodin jsme odešli

Alf věru jsme nelitovali onen

poplatek vstupného jak jsme by-

li unešeni krásnou hrou a zpěvy

jejich sestry tak že museli něko-

likráte vystoupení opakovat Dru-

hý den jsem si tak myslila jestli
to mužské pohlaví není všeehno

stejné a my ubohé ať děláme eo

eheeme zaehovat he jim není

možná jeden si naříká že jeho
stará mu kalhoty nespraví kno-

flíky uepřišijo ž musí nahradil

hřebíky by mu šle ti kalhot dr-

žely Pa že ani la vaii že koupí
samé "baksiuky" by bylo jídlo
dříve hotové V poulednim čNle--

Ženské lllidee jistý pán pod ná

iveni Karinák a si stěžoval a

ueodporučtije tu ženskou velkou

setrnont Ž prý se nemui s ku
I I 1 4 Ium nuutem keitovavai a ho a

štikovat Ale já myslím že ona

itará pani itthyU tlm inutt

oiuh pán přiiel h tím hadrem a

tou puttiWhoti do takové ftitoa
ee Xajlsté kdyby oiuu pán si

byl přisedl k oněm a

viitniii a kdyby si } rhtél n I

také at roubit by se mu bi
siutchtt iMdtwIaltK aiubo kdyby
na mll4 intdi'h alečiiiik !' ta
ta u tarš{ dáma ta by ho la t
ti aituae blvtléla tbaut Ně

kdy nr bue jaké ibi j pra jak!
ddiru přUl k (MitiatuVui tu!
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